

189ª Reunião Extraordinária do Conselho de Consumidores da CEMIG

Data: 03/04/2024

Hora: 10h às 12h

Local: Sala de reuniões do 13º andar - Sede da CEMIG – Belo Horizonte/MG

Pauta principal: Planejamento do XII Encontro de Conselhos de Consumidores da Região

Sudeste, em 2024

Presentes: José Ciro Mota, Solange Medeiros, Erick Souto, Edilson da Mata, José Luis

França, Luciano José e Patrícia Gomes.

1- Abertura:

O presidente do Conselho José Ciro Mota repassou a informação para os presentes

sobre a visita técnica realizada em 25 de março, ao Centro de Referência do Queijo

Artesanal para degustação do menu que será servido no coquetel do Encontro.

Ciro também comunicou que foi aberta pela Aneel a Consulta Pública 09/2024, sobre o

impacto da GD na tarifa de energia. A ideia da agência reguladora é elaborar até maio,

um Relatório de Análise de Impacto Regulatório - AIR sobre proposta de alternativas

para o cálculo da energia requerida e das perdas não técnicas nos sistemas de

distribuição de energia elétrica, considerando os efeitos da Minigeração e Microgeração

Distribuída – MMGD. Assim, o Conselho se manifestará sendo que os pontos que

considera mais críticos são: o aumento da tarifa, a qualidade de fornecimento e o

arcabouço legal. Para isso, espera contar com o apoio da CEMIG, como também de

outros profissionais especialistas no assunto.

2- Definições de brindes e passeio opcional

Patrícia Gomes, analista de Ouvidoria, e Douglas da Silva, analista da agência Do Brasil,

apresentaram as propostas de brindes para aprovação dos membros do Conselho:

-Welcome kit com biscoitos amanteigados: dentre as opções apresentadas, a escolhida

foi a dos casadinhos, na embalagem de 12 unidades.

Classificação: Direcionado



189ª Reunião Extraordinária do Conselho de Consumidores da CEMIG

-Kit palestrante: aprovado sem o café, para que seja verificada pelo José Ciro a possibilidade de se conseguir via FAEMG, a compra direta do produtor ou por meio de cooperativa, de forma a diminuir os custos. Serão confeccionados 20 desses kits, embalados em uma caixa cartonada com imã de fechamento, em que serão aplicadas as marcas do Conselho e dos patrocinadores em hot stamp.

-Kit participante: assim como o anterior, aprovado sem o café, por enquanto. Serão confeccionados 20 a mais por margem de segurança, totalizando 220.'

-Homenageados: receberão placa em aço inoxidável, em caixa de veludo. O Conselho enviará os nomes completos dos homenageados para o Douglas, assim como o texto a ser inserido nas placas. Os presentes concordaram em incluir na homenagem a Senhora Maria Lúcia Pacífico dos Santos Homem, devido à importância que ela teve para o Conselho de Consumidores.

-Mantida a ideia do vídeo a ser produzido com materiais e fotos antigas, desde que se consiga mais materiais. O vídeo terá no máximo um minuto.

-Foi discutida a questão da confecção das camisas de uniforme do Conselho e houve reprovação pela maioria.

-Aprovada a compra do Tablet Galaxy, que será adquirido pela agência Do Brasil.

-Foi acertado que haverá um passeio opcional de um city tour por Belo Horizonte, no sábado dia 25/05, a partir das 9h da manhã. O ônibus de 80 lugares terá o acompanhamento de um guia turístico, sairá em frente ao Hotel Mercure Lourdes, passará pela orla da Pampulha parando para fotos no conjunto arquitetônico da Igrejinha e Casa do Baile, seguirá de volta ao centro rumo ao Mirante Mangabeiras, para então seguir para a Praça da Liberdade, onde há museus e o próprio Palácio da Liberdade abertos para visitação. Os ingressos deverão ser adquiridos pelo próprio participante.

-Ainda está pendente a confirmação se a Fecomércio, FIEMG e FAEMG participarão como patrocinadores.



189ª Reunião Extraordinária do Conselho de Consumidores da CEMIG

3- Encerramento

Assim, o presidente do Conselho agradeceu a presença e a participação de todos convidou-os para o almoço.

José Ciro Mota

Presidente do Conselho de Consumidores da Cemig Conselheiro Representante da Classe

Industrial

Docusigned by:
Luiano José de Climira
285485C8650749D

Luciano José de Oliveira Secretário Executivo do Conselho de Consumidores da Cemig

DocuSigned by:

8CD21CB2BF844A1...

Solange Medeiros de Abreu Conselheira Representante da Classe Residencial Docusigned by:
Enck Souto
478CF4D6E05F432...

Erick Nilson Souto

Conselheiro Representante do Poder Público

Edilson Avelino da Mata

763B82CE60CD47D...
Edilson Avelino da Mata

Conselheiro Representante da Classe Comercial DocuSigned by:

Jose (ms 949677A524AC494...

José Luis França dos Santos Conselheiro Suplente Representante da Classe Comercial